



1º (PRIMEIRO) - TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N.º 010/2017 – ID 1049, CELEBRADO ENTRE O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR - PR, E A EMPRESA ELIETE SERRATO DA COSTA TEORO-ME, NOS TERMOS DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2017.

Pelo presente instrumento de aditamento contrato epigrafado, de um lado o **PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR**, com Sede à Avenida Guaíra, 153 – Centro – Mirador, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 75.475.442/0001-93, neste Ato representado por seu Prefeito, Sr. **REINALDO PINHEIRO DA SILVA**, denominado, **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **ELIETE SERRATO DA COSTA TEORO-ME**, inscrito no CNPJ/MF: 07.096.950.0001/00, Localizada na Avenida Rui Barbosa, nº 714, Centro, na Cidade de Paraiso do Norte-PR, neste ato representada por Eliete Serrato da Costa Teoro, residente e domiciliada em Paraiso do Norte Pr, inscrito no CPF/MF Sob nº.739.089.679-53, denominada **CONTRATADA**, tem entre si como certo e ajustado o presente termo de aditamento de valor contratual, em consonância com todos os elementos da Lei Federal 8.666/93 com as alterações da Lei nº 8.883/94 e Lei nº 9.648/98, do processo licitatório, **PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2017**, e com as cláusulas e condições a seguir aduzidas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA –
DO FUNDAMENTO LEGAL**

O presente termo de aditamento de valor obedece às normas fixadas no **PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2017**, combinando-as com os ditames, especialmente, do art. 65 e ss., da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, bem como às condições abaixo relacionadas, declarando as partes terem integral conhecimento do texto legal relacionado e que a eles se submetem.

**CLÁUSULA SEGUNDA –
DO VALOR**

Fica alterada a cláusula quarta do contrato primitivo, reajustando-se o valor, devido ao acréscimo dos itens abaixo, de acordo com o previsto no art. 65, § 1º, da lei 8666/1993, importando no acréscimo de R\$ 18.836,64 (dezoito mil oitocentos e trinta e seis reais e sessenta e quatro centavos) ao valor original contrato, conforme tabela abaixo:

LOTE 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	5	Kg	ACHOCOLATADO EM PÓ DIET, deverá ser isento de glúten e lactose. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: Indicação do fabricante, tabela nutricional, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem mínima de 200g. Validade mínima de 3 meses após a entrega.	R\$ 14,55	R\$ 72,75
2	75	Pct	ACUCAR CRISTAL, de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Na cor branca, embalagem de 5 kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	R\$ 11,00	R\$ 825,00



3	30	Pct	ARROZ AGULHINHA, polido, longo fino, tipo 1, pacote com 5 kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	R\$ 11,80	R\$ 354,00
4	17	Pct	BISCOITO DOCE SEM GLÚTEN, ingredientes: amido de milho, açúcar, ovos, leite em pó, margarina e sal. Não poderá conter nenhum ingrediente que contenha glúten. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do fabricante, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem com 200g.	R\$ 5,70	R\$ 96,90
5	6	UNID	CREME DE LEITE(FRESCO) OU NATA	R\$ 10,79	R\$ 64,74
6	25	Kg	DOCE DE FRUTAS, vários sabores, em pasta para pão – consistência: cremosa; embalagem com 1 kg ínima. de peso líquido, lacrado. (embalagem de transporte em papelão). Prazo de validade mínimo 10 meses a contar da data de entrega.	R\$ 3,85	R\$ 96,25
7	15	Pct	ORÉGANO DESIDRATADO, Deve ser constituído de folhas sãs, limpas e desidratadas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, aspecto, cheiro e sabor característico. Embalagens: de 100g, com dizeres de rotulagem, data de validade.	R\$ 1,44	R\$ 21,60
8	12	Kg	PAO CASEIRO DE 1ª QUALIDADE, o pão do tipo caseiro deve ser fresco, fabricado com matérias-primas de primeira qualidade, respeitando-se as Boas Práticas de Fabricação. Deve estar acondicionada individualmente em embalagem plástica transparente, íntegra, descartável, atóxica, corretamente fechada. Os pães de até 2 kg devem ser fatiados, e os inteiros devem ter de 25 a 50 g cada. Validade mínima de 3 dias. No rótulo impresso deve constar no mínimo: a denominação do produto, data de fabricação, data de validade, temperatura de armazenamento, procedência, ingredientes e informação nutricional. Características sensoriais: aspecto de massa cozida, miolo poroso, sem sinais de queimaduras. Leve, homogêneo, elástico, não aderente aos dedos ao ser comprimido e não apresentar grumos duros, pontos negros, pardos ou avermelhados.	R\$ 5,98	R\$ 71,76
9	12	PCT	PAO INTEGRAL	R\$ 5,89	R\$ 70,68
10	15	Pct	PIRULITO PCT 500GR	R\$ 6,69	R\$ 100,35
11	25	pacote	REFRESCO EM PÓ – SABORES DIVERSOS – 500G	R\$ 3,28	R\$ 82,00



12	25	pacote	REFRESCO EM PÓ LIGHT/DIET – 8G / 9G – TIPO CLIGHT	R\$ 2,24	R\$ 56,00
13	12	UNID	SUCO DE UVA INTEGRAL	R\$ 14,89	R\$ 178,68
VALOR TOTAL					R\$ 2.090,71

LOTE 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	10	Pct	ACUCAR CRISTAL, de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Na cor branca, embalagem de 5 kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	R\$ 11,00	R\$ 110,00
2	7	Pct	ARROZ AGULHINHA, polido, longo fino, tipo 1, pacote com 5 kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	R\$ 11,80	R\$ 82,60
3	5	Pct	ARROZ PARBOILIZADO, beneficiado, longo, fino, tipo 1, pacote com 5 kg, procedência nacional, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica transparente, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data da entrega.	R\$ 11,80	R\$ 59,00
4	2	UNID	CREME DE LEITE(FRESCO) OU NATA	R\$ 10,79	R\$ 21,58
5	2	Kg	DOCE DE FRUTAS, vários sabores, em pasta para pão – consistência: cremosa; embalagem com 1 kg ínima. de peso líquido, lacrado. (embalagem de transporte em papelão). Prazo de validade mínimo 10 meses a contar da data de entrega.	R\$ 3,85	R\$ 7,70
6	25	Lata	MILHO VERDE, em lata, 200 gr, embalagens isentas de ferrugens, validade de 01 ano a partir da data de entrega.	R\$ 1,49	R\$ 37,25
7	25	Unid	OLEO DE SOJA refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil, com ferrugem, mistura de outros óleos, cheiro forte e intenso, volume insatisfatório. Embalagem: Acondicionada em recipientes de plástico, de 900 ml, não apresentado ferrugem, amassamento, vazamento e abaulamento. Prazo de validade: Mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	R\$ 3,25	R\$ 81,25



8	2	Pct	ORÉGANO DESIDRATADO, Deve ser constituído de folhas sãs, limpas e desidratadas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, aspecto, cheiro e sabor característico. Embalagens: de 100g, com dizeres de rotulagem, data de validade.	R\$ 1,44	R\$ 2,88
9	12	Kg	PAO CASEIRO DE 1º QUALIDADE, o pão do tipo caseiro deve ser fresco, fabricado com matérias-primas de primeira qualidade, respeitando-se as Boas Práticas de Fabricação. Deve estar acondicionada individualmente em embalagem plástica transparente, íntegra, descartável, atóxica, corretamente fechada. Os pães de até 2 kg devem ser fatiados, e os inteiros devem ter de 25 a 50 g cada. Validade mínima de 3 dias. No rótulo impresso deve constar no mínimo: a denominação do produto, data de fabricação, data de validade, temperatura de armazenamento, procedência, ingredientes e informação nutricional. Características sensoriais: aspecto de massa cozida, miolo poroso, sem sinais de queimaduras. Leve, homogêneo, elástico, não aderente aos dedos ao ser comprimido e não apresentar grumos duros, pontos negros, pardos ou avermelhados.	R\$ 5,98	R\$ 71,76
10	12	Pct	PAO DE LEITE, fatiado. Embalagem com 450 gr.	R\$ 5,98	R\$ 71,76
11	5	PCT	PAO INTEGRAL	R\$ 5,89	R\$ 29,45
12	25	Pct	PAO TIPO BISNAGUINHA, embalagem de 300 gramas contendo 12 unidades.	R\$ 4,98	R\$ 124,50
13	12	Pct	PIRULITO PCT 500GR	R\$ 6,69	R\$ 80,28
14	12	pacote	REFRESCO EM PÓ – SABORES DIVERSOS – 500G	R\$ 3,28	R\$ 39,36
15	12	pacote	REFRESCO EM PÓ LIGHT/DIET – 8G / 9G – TIPO CLIGHT	R\$ 2,24	R\$ 26,88
VALOR TOTAL					R\$ 846,25

LOTE 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	7	Pct	ACUCAR CRISTAL, de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Na cor branca, embalagem de 5 kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	R\$ 11,00	R\$ 77,00



2	2	Unid	OLEO DE SOJA refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil, com ferrugem, mistura de outros óleos, cheiro forte e intenso, volume insatisfatório. Embalagem: Acondicionada em recipientes de plástico, de 900 ml, não apresentado ferrugem, amassamento, vazamento e abaulamento. Prazo de validade: Mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	R\$ 3,25	R\$ 6,50
3	5	pacote	REFRESCO EM PÓ LIGHT/DIET – 8G / 9G – TIPO CLIGHT	R\$ 2,24	R\$ 11,20
VALOR TOTAL					R\$ 94,70

LOTE 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	4	Kg	DOCE DE FRUTAS, vários sabores, em pasta para pão – consistência: cremosa; embalagem com 1 kg ínima. de peso líquido, lacrado. (embalagem de transporte em papelão). Prazo de validade mínimo 10 meses a contar da data de entrega.	R\$ 3,85	R\$ 15,40
2	3	Pct	PAO TIPO BISNAGUINHA, embalagem de 300 gramas contendo 12 unidades.	R\$ 4,98	R\$ 14,94
VALOR TOTAL					R\$ 30,34

LOTE 2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	27	kg	ABÓBORA TIPO CABOTIA, 1ª qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; acondicionadas de forma apropriada.	R\$ 5,65	R\$ 152,55
2	40	kg	ABOBRINHA verde, casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.	R\$ 5,65	R\$ 226,00
3	27	kg	BETERRABA, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade, sem folhas, sem ferimentos ou defeitos, sem terra aderida à superfície.	R\$ 5,45	R\$ 147,15
4	50	kg	CARNE BOVINA MOÍDA de primeira, tipo patinho, in natura e congelado, acondicionado em embalagem plástica transparente, atóxica contendo 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 22,45	R\$ 1.122,50



5	60	Kg	CARNE BOVINA PICADA de primeira, tipo patinho cortada em cubos 3x3 cm, in natura e congelado, acondicionada em embalagem plástica transparente, atóxica contendo 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 22,90	R\$ 1.374,00
6	125	kg	CARNE DE FRANGO, Peito de Frango desossado, sem pele, congelado em embalagem contendo 01 kg a 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente, embalagem com a marca do fabricante do produto.	R\$ 14,65	R\$ 1.831,25
7	125	kg	CARNE SUÍNA, Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto. O produto entregue não deverá ter validade menor que seis meses. Em caso de entrega do produto congelado, não apresentar-se em descongelamento, com cor marrom esverdeada, embalagem sanguinolenta, com odor estranho.	R\$ 12,55	R\$ 1.568,75
8	55	kg	CEBOLA, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (perfurações e cortes), tamanho uniforme, bem desenvolvida; acondicionadas de forma apropriada.	R\$ 4,65	R\$ 255,75
9	12	maços	CHEIRO VERDE: Fresco, com coloração e tamanho uniformes, devendo ser bem desenvolvida típica da variedade. Sem sujidades, bolores, manchas, machucaduras, ferrugem, parasitas, larvas. Isenta de enfermidades e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, de colheita recente com acondicionamento em maços de aproximadamente 0,4kg.	R\$ 1,44	R\$ 17,28
10	40	kg	CHUCHU tenro e fresco, sem brotos, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade.	R\$ 5,65	R\$ 226,00
11	50	kg	CENOURA, nova, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade	R\$ 4,70	R\$ 235,00
12	100	KG	Coxinha da Assa	R\$ 13,65	R\$ 1.365,00
13	25	kg	LARANJA pera, inteira, firme, sem ceder à pressão dos dedos, casca lisa, ponto certo de maturação.	R\$ 2,60	R\$ 65,00
14	37	KG	LINGUIÇA MISTA	R\$ 10,45	R\$ 386,65
15	25	kg	PEPINO verde, padrão médio e uniforme, casca lisa, de primeira qualidade	R\$ 5,15	R\$ 128,75



16	25	kg	POLPA DE FRUTAS, de primeira qualidade, congelada em embalagem plástica transparente resistente de 100 gramas, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Rotulado com informações sobre produtor, sabor, peso, data de fabricação e validade mínima de 3 meses após a entrega. Sabores aceitos MARACUJÁ, ACEROLA, MORANGO e MANGA.	R\$ 2,60	R\$ 65,00
17	45	kg	REPOLHO verde graúdo, podado, isento de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas.	R\$ 5,74	R\$ 258,30
18	50	Litro	SUCO 1 LITRO A BASE DE SOJA - SABORES DIVERSOS	R\$ 5,15	R\$ 257,50
19	75	LTS	SUCO sem conservantes e sem adição de açúcar, embalagem de 1 litros, validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega.	R\$ 8,75	R\$ 656,25
20	7	unid	TEMPERO ALHO E SAL, produto preparado a base de alho, com sal e sem a adição de pimenta. Embalagem de 300 g.	R\$ 4,70	R\$ 32,90
21	50	kg	TOMATE rasteiro: Fresco, tipo comum com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte graúdo, com polpa firme e intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, parasitas, larvas, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes. De colheita recente com acondicionamento em caixas plásticas devidamente higienizadas.	R\$ 7,70	R\$ 385,00
VALOR TOTAL					R\$ 10.756,58

LOTE 2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	20	kg	BANANA caturra de primeira qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	R\$ 5,80	R\$ 116,00
2	17	kg	BANANA maçã de primeira qualidade, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes.	R\$ 6,80	R\$ 115,60
3	15	kg	BANANA prata de primeira qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	R\$ 7,75	R\$ 116,25



4	12	kg	BATATA INGLESA, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, graúda; acondicionadas de forma apropriada.	R\$ 5,70	R\$ 68,40
5	2	kg	BETERRABA, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade, sem folhas, sem ferimentos ou defeitos, sem terra aderida à superfície.	R\$ 5,45	R\$ 10,90
6	32	kg	CARNE BOVINA MOÍDA de primeira, tipo patinho, in natura e congelado, acondicionado em embalagem plástica transparente, atóxica contendo 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 22,45	R\$ 718,40
7	12	Kg	CARNE BOVINA, Salsicha Bovina embalada a vácuo, congelada embalagem contendo 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 6,45	R\$ 77,40
8	25	kg	CARNE DE FRANGO, Peito de Frango desossado, sem pele, congelado em embalagem contendo 01 kg a 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente, embalagem com a marca do fabricante do produto.	R\$ 14,65	R\$ 366,25
9	25	kg	CARNE SUÍNA, Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto. O produto entregue não deverá ter validade menor que seis meses. Em caso de entrega do produto congelado, não apresentar-se em descongelamento, com cor marrom esverdeada, embalagem sanguinolenta, com odor estranho.	R\$ 12,55	R\$ 313,75
10	15	kg	CEBOLA, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (perfurações e cortes), tamanho uniforme, bem desenvolvida; acondicionadas de forma apropriada.	R\$ 4,65	R\$ 69,75
11	10	kg	CENOURA, nova, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade	R\$ 4,70	R\$ 47,00



12	7	maços	CHEIRO VERDE: Fresco, com coloração e tamanho uniformes, devendo ser bem desenvolvida típica da variedade. Sem sujidades, bolores, manchas, machucaduras, ferrugem, parasitas, larvas. Isenta de enfermidades e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, de colheita recente com acondicionamento em maços de aproximadamente 0,4kg.	R\$ 1,44	R\$ 10,08
13	3	kg	CHUCHU tenro e fresco, sem brotos, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade.	R\$ 5,65	R\$ 16,95
14	20	KG	Coxinha da Assa	R\$ 13,65	R\$ 273,00
15	25	kg	LARANJA pera, inteira, firme, sem ceder à pressão dos dedos, casca lisa, ponto certo de maturação.	R\$ 2,60	R\$ 65,00
16	20	KG	LINGUIÇA MISTA	R\$ 10,45	R\$ 209,00
17	37	kg	MELANCIA graúda, casca lisa, sem ferimentos ou defeitos, unidade com peso médio de 05kg, de primeira qualidade.	R\$ 2,20	R\$ 81,40
18	15	kg	REPOLHO verde graúdo, podado, isento de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas.	R\$ 5,74	R\$ 86,10
19	37	Litro	SUCO 1 LITRO A BASE DE SOJA - SABORES DIVERSOS	R\$ 5,15	R\$ 190,55
20	12	LTS	SUCO sem conservantes e sem adição de açúcar, embalagem de 1 litros, validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega.	R\$ 8,75	R\$ 105,00
21	5	unid	TEMPERO ALHO E SAL, produto preparado a base de alho, com sal e sem a adição de pimenta. Embalagem de 300 g.	R\$ 4,70	R\$ 23,50
22	30	kg	TOMATE rasteiro: Fresco, tipo comum com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte graúdo, com polpa firme e intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, parasitas, larvas, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes. De colheita recente com acondicionamento em caixas plásticas devidamente higienizadas.	R\$ 7,70	R\$ 231,00
VALOR TOTAL					R\$ 3.311,28

LOTE 2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
------	-------	------	-----------	--------	---------



1	5	kg	BANANA caturra de primeira qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	R\$ 5,80	R\$ 29,00
2	2	kg	BANANA maçã de primeira qualidade, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes .	R\$ 6,80	R\$ 13,60
3	2	kg	CARNE BOVINA MOÍDA de primeira, tipo patinho, in natura e congelado, acondicionado em embalagem plástica transparente, atóxica contendo 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 22,45	R\$ 44,90
4	2	kg	CARNE DE FRANGO, Peito de Frango desossado, sem pele, congelado em embalagem contendo 01 kg a 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente, embalagem com a marca do fabricante do produto.	R\$ 14,65	R\$ 29,30
5	5	kg	LARANJA pera, inteira, firme, sem ceder à pressão dos dedos, casca lisa, ponto certo de maturação.	R\$ 2,60	R\$ 13,00
6	2	kg	MAMÃO tipo formosa, em grau médio de amadurecimento, casca lisa, sem ferimentos ou defeitos, unidade com 3kg aproximadamente, de primeira qualidade	R\$ 6,39	R\$ 12,78
7	7	Litro	SUCO 1 LITRO A BASE DE SOJA - SABORES DIVERSOS	R\$ 5,15	R\$ 36,05
8	5	LTS	SUCO sem conservantes e sem adição de açúcar, embalagem de 1 litros, validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega.	R\$ 8,75	R\$ 43,75
VALOR TOTAL					R\$ 222,38

LOTE 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	12	LITRO	ALCOOL LIQUIDO 70%, álcool etílico hidratado, Tipo: liquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro.	R\$ 4,00	R\$ 48,00
2	3	UNID.	ÁLCOOL LÍQUIDO, Álcool etílico, com teor alcoólico entre 95,96 GL, volume/volume ou 92,6 a 93,8 a 15°C, INMETRO, em frasco plástico 500ml.	R\$ 3,60	R\$ 10,80



3	2	UNID.	SABONETE em barra com 90 gramas, perfume suave, ph 7,0 a 8,0, embalagem em papel reforçado ou plástico resistente, contendo a identificação e composição do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, com a data de fabricação não superior a 60 dias, contado a partir da efetiva entrega do produto.	R\$ 0,85	R\$ 1,70
4	12	PC	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 30 litros preto, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes com 100 unidades.	R\$ 7,30	R\$ 87,60
VALOR TOTAL					R\$ 148,10

LOTE 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	2	LITRO	ALCOOL LIQUIDO 70%, álcool etílico hidratado, Tipo: líquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro.	R\$ 4,00	R\$ 8,00
2	2	UNID.	ÁLCOOL LÍQUIDO, Álcool etílico, com teor alcoólico entre 95,96 GL, volume/volume ou 92,6 a 93,8 a 15°C, INMETRO, em frasco plástico 500ml.	R\$ 3,60	R\$ 7,20
3	2	UNID.	PALITO DENTAL, embalado individualmente, isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas.	R\$ 0,90	R\$ 1,80
4	5	PC	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, composição: sabão base, água, corante, sal inorgânico, glicerina coadjuvante, tensoativo aminiótico, pacote de 1 kg com 5 unidades de 200 gramas cada.	R\$ 4,35	R\$ 21,75
5	2	UNID.	SABONETE em barra com 90 gramas, perfume suave, ph 7,0 a 8,0, embalagem em papel reforçado ou plástico resistente, contendo a identificação e composição do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, com a data de fabricação não superior a 60 dias, contado a partir da efetiva entrega do produto.	R\$ 0,85	R\$ 1,70
6	20	PC	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 30 litros preto, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes com 100 unidades.	R\$ 7,30	R\$ 146,00
VALOR TOTAL					R\$ 186,45

LOTE 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	55	LITRO	ALCOOL LIQUIDO 70%, álcool etílico hidratado, Tipo: líquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro.	R\$ 4,00	R\$ 220,00



2	95	UNID.	ÁLCOOL LÍQUIDO, Álcool etílico, com teor alcoólico entre 95,96 GL, volume/volume ou 92,6 a 93,8 a 15°C, INMETRO, em frasco plástico 500ml.	R\$ 3,60	R\$ 342,00
3	2	PAR	BOTAS DE BORRACHA (par), cano longo, cor branca. Tamanhos 36, 37, 38, 39, 40, 41.	R\$ 25,50	R\$ 51,00
4	12	PC	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, composição: sabão base, água, corante, sal inorgânico, glicerina coadjuvante, tensoativo aminiótico, pacote de 1 kg com 5 unidades de 200 gramas cada.	R\$ 4,35	R\$ 52,20
5	25	UNID.	SABONETE em barra com 90 gramas, perfume suave, ph 7,0 a 8,0, embalagem em papel reforçado ou plástico resistente, contendo a identificação e composição do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, com a data de fabricação não superior a 60 dias, contado a partir da efetiva entrega do produto.	R\$ 0,85	R\$ 21,25
6	37	PC	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 30 litros preto, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes com 100 unidades.	R\$ 7,30	R\$ 270,10
7	25	BOBINA	SACO PLÁSTICO, bobina de saco plástico para freezer com aproximadamente 28 cm X 40 cm, capacidade para 5 kg. Embalagem com 100 unidades.	R\$ 5,00	R\$ 125,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.081,55

LOTE 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	5	LITRO	ALCOOL LIQUIDO 70%, álcool etílico hidratado, Tipo: líquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro.	R\$ 4,00	R\$ 20,00
2	2	UNID.	PALITO DENTAL, embalado individualmente, isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas.	R\$ 0,90	R\$ 1,80
3	5	PC	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 30 litros preto, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes com 100 unidades.	R\$ 7,30	R\$ 36,50
4	2	BOBINA	SACO PLÁSTICO, bobina de saco plástico para freezer com aproximadamente 28 cm X 40 cm, capacidade para 5 kg. Embalagem com 100 unidades.	R\$ 5,00	R\$ 10,00
VALOR TOTAL					R\$ 68,30

**CLÁUSULA TERCEIRA –
DISPOSIÇÕES FINAIS**



As demais cláusulas do contrato primitivo permanecem inalteradas.

**CLÁUSULA QUARTA –
DO FORO**

Por força de disposição legal, fica eleito o foro da Comarca de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, como competente para a solução de qualquer questão oriunda do presente contrato, dispensando outros por mais privilegiado que sejam e, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente contrato em 03 (três) vias digitadas de igual teor e forma, juntamente com duas testemunhas que também o firmam.

Mirador-Pr, 18 de Agosto de 2017.

**REINALDO PINHEIRO DA SILVA
CONTRATANTE**

**ELIETE SERRATO DA COSTA TEORO-ME
CONTRATADA**

Testemunhas:

Graciél José Neto
CPF: 516.128.959-72

Mirian Estrada
CPF: 026.696.699-30



EXTRATO CONTRATUAL

Ref: Contrato n.º 010/2017 – ID 1049
Assunto: Aditamento do Valor Contratual

CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR.
CNPJ/MF N.º 75.475.442/0001-93

CONTRATADA: ELIETE SERRATO DA COSTA TEORO-ME
CNPJ/MF N.º 07.096.950.0001/00

OBJETO DO ADITAMENTO: VALOR

DO VALOR: Fica alterada a cláusula quarta do contrato primitivo, reajustando-se o valor, devido ao acréscimo dos itens abaixo, de acordo com o previsto no art. 65, § 1º, da lei 8666/1993, importando no acréscimo de R\$ 18.836,64 (dezoito mil oitocentos e trinta e seis reais e sessenta e quatro centavos) ao valor original contrato, conforme tabela abaixo:

LOTE 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	5	Kg	ACHOCOLATADO EM PÓ DIET, deverá ser isento de glúten e lactose. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: Indicação do fabricante, tabela nutricional, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem mínima de 200g. Validade mínima de 3 meses após a entrega.	R\$ 14,55	R\$ 72,75
2	75	Pct	ACUCAR CRISTAL, de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Na cor branca, embalagem de 5 kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	R\$ 11,00	R\$ 825,00
3	30	Pct	ARROZ AGULHINHA, polido, longo fino, tipo 1, pacote com 5 kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	R\$ 11,80	R\$ 354,00
4	17	Pct	BISCOITO DOCE SEM GLÚTEN, ingredientes: amido de milho, açúcar, ovos, leite em pó, margarina e sal. Não poderá conter nenhum ingrediente que contenha glúten. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do fabricante, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem com 200g.	R\$ 5,70	R\$ 96,90



5	6	UNID	CREME DE LEITE(FRESCO) OU NATA	R\$ 10,79	R\$ 64,74
6	25	Kg	DOCE DE FRUTAS, vários sabores, em pasta para pão – consistência: cremosa; embalagem com 1 kg ínima. de peso líquido, lacrado. (embalagem de transporte em papelão). Prazo de validade mínimo 10 meses a contar da data de entrega.	R\$ 3,85	R\$ 96,25
7	15	Pct	ORÉGANO DESIDRATADO, Deve ser constituído de folhas sãs, limpas e desidratadas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, aspecto, cheiro e sabor característico. Embalagens: de 100g, com dizeres de rotulagem, data de validade.	R\$ 1,44	R\$ 21,60
8	12	Kg	PAO CASEIRO DE 1º QUALIDADE, o pão do tipo caseiro deve ser fresco, fabricado com matérias-primas de primeira qualidade, respeitando-se as Boas Práticas de Fabricação. Deve estar acondicionada individualmente em embalagem plástica transparente, íntegra, descartável, atóxica, corretamente fechada. Os pães de até 2 kg devem ser fatiados, e os inteiros devem ter de 25 a 50 g cada. Validade mínima de 3 dias. No rótulo impresso deve constar no mínimo: a denominação do produto, data de fabricação, data de validade, temperatura de armazenamento, procedência, ingredientes e informação nutricional. Características sensoriais: aspecto de massa cozida, miolo poroso, sem sinais de queimaduras. Leve, homogêneo, elástico, não aderente aos dedos ao ser comprimido e não apresentar grumos duros, pontos negros, pardos ou avermelhados.	R\$ 5,98	R\$ 71,76
9	12	PCT	PAO INTEGRAL	R\$ 5,89	R\$ 70,68
10	15	Pct	PIRULITO PCT 500GR	R\$ 6,69	R\$ 100,35
11	25	pacote	REFRESCO EM PÓ – SABORES DIVERSOS – 500G	R\$ 3,28	R\$ 82,00
12	25	pacote	REFRESCO EM PÓ LIGHT/DIET – 8G / 9G – TIPO CLIGHT	R\$ 2,24	R\$ 56,00
13	12	UNID	SUCO DE UVA INTEGRAL	R\$ 14,89	R\$ 178,68
VALOR TOTAL					R\$ 2.090,71

LOTE 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	10	Pct	ACUCAR CRISTAL, de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Na cor branca, embalagem de 5 kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	R\$ 11,00	R\$ 110,00



2	7	Pct	ARROZ AGULHINHA, polido, longo fino, tipo 1, pacote com 5 kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	R\$ 11,80	R\$ 82,60
3	5	Pct	ARROZ PARBOILIZADO, beneficiado, longo, fino, tipo 1, pacote com 5 kg, procedência nacional, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica transparente, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data da entrega.	R\$ 11,80	R\$ 59,00
4	2	UNID	CREME DE LEITE(FRESCO) OU NATA	R\$ 10,79	R\$ 21,58
5	2	Kg	DOCE DE FRUTAS, vários sabores, em pasta para pão – consistência: cremosa; embalagem com 1 kg ítima. de peso líquido, lacrado. (embalagem de transporte em papelão). Prazo de validade mínimo 10 meses a contar da data de entrega.	R\$ 3,85	R\$ 7,70
6	25	Lata	MILHO VERDE, em lata, 200 gr, embalagens isentas de ferrugens, validade de 01 ano a partir da data de entrega.	R\$ 1,49	R\$ 37,25
7	25	Unid	OLEO DE SOJA refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil, com ferrugem, mistura de outros óleos, cheiro forte e intenso, volume insatisfatório. Embalagem: Acondicionada em recipientes de plástico, de 900 ml, não apresentado ferrugem, amassamento, vazamento e abaulamento. Prazo de validade: Mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	R\$ 3,25	R\$ 81,25
8	2	Pct	ORÉGANO DESIDRATADO, Deve ser constituído de folhas sãs, limpas e desidratadas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, aspecto, cheiro e sabor característico. Embalagens: de 100g, com dizeres de rotulagem, data de validade.	R\$ 1,44	R\$ 2,88



9	12	Kg	PAO CASEIRO DE 1º QUALIDADE, o pão do tipo caseiro deve ser fresco, fabricado com matérias-primas de primeira qualidade, respeitando-se as Boas Práticas de Fabricação. Deve estar acondicionada individualmente em embalagem plástica transparente, íntegra, descartável, atóxica, corretamente fechada. Os pães de até 2 kg devem ser fatiados, e os inteiros devem ter de 25 a 50 g cada. Validade mínima de 3 dias. No rótulo impresso deve constar no mínimo: a denominação do produto, data de fabricação, data de validade, temperatura de armazenamento, procedência, ingredientes e informação nutricional. Características sensoriais: aspecto de massa cozida, miolo poroso, sem sinais de queimaduras. Leve, homogêneo, elástico, não aderente aos dedos ao ser comprimido e não apresentar grumos duros, pontos negros, pardos ou avermelhados.	R\$ 5,98	R\$ 71,76
10	12	Pct	PAO DE LEITE, fatiado. Embalagem com 450 gr.	R\$ 5,98	R\$ 71,76
11	5	PCT	PAO INTEGRAL	R\$ 5,89	R\$ 29,45
12	25	Pct	PAO TIPO BISNAGUINHA, embalagem de 300 gramas contendo 12 unidades.	R\$ 4,98	R\$ 124,50
13	12	Pct	PIRULITO PCT 500GR	R\$ 6,69	R\$ 80,28
14	12	pacote	REFRESCO EM PÓ – SABORES DIVERSOS – 500G	R\$ 3,28	R\$ 39,36
15	12	pacote	REFRESCO EM PÓ LIGHT/DIET – 8G / 9G – TIPO CLIGHT	R\$ 2,24	R\$ 26,88
VALOR TOTAL					R\$ 846,25

LOTE 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	7	Pct	ACUCAR CRISTAL, de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Na cor branca, embalagem de 5 kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	R\$ 11,00	R\$ 77,00
2	2	Unid	OLEO DE SOJA refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil, com ferrugem, mistura de outros óleos, cheiro forte e intenso, volume insatisfatório. Embalagem: Acondicionada em recipientes de plástico, de 900 ml, não apresentado ferrugem, amassamento, vazamento e abaulamento. Prazo de validade: Mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	R\$ 3,25	R\$ 6,50
3	5	pacote	REFRESCO EM PÓ LIGHT/DIET – 8G / 9G – TIPO CLIGHT	R\$ 2,24	R\$ 11,20
VALOR TOTAL					R\$ 94,70



LOTE 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	4	Kg	DOCE DE FRUTAS, vários sabores, em pasta para pão – consistência: cremosa; embalagem com 1 kg ínima. de peso líquido, lacrado. (embalagem de transporte em papelão). Prazo de validade mínimo 10 meses a contar da data de entrega.	R\$ 3,85	R\$ 15,40
2	3	Pct	PAO TIPO BISNAGUINHA, embalagem de 300 gramas contendo 12 unidades.	R\$ 4,98	R\$ 14,94
				VALOR TOTAL	R\$ 30,34

LOTE 2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	27	kg	ABÓBORA TIPO CABOTIA, 1ª qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; acondicionadas de forma apropriada.	R\$ 5,65	R\$ 152,55
2	40	kg	ABOBRINHA verde, casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.	R\$ 5,65	R\$ 226,00
3	27	kg	BETERRABA, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade, sem folhas, sem ferimentos ou defeitos, sem terra aderida à superfície.	R\$ 5,45	R\$ 147,15
4	50	kg	CARNE BOVINA MOÍDA de primeira, tipo patinho, in natura e congelado, acondicionado em embalagem plástica transparente, atóxica contendo 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 22,45	R\$ 1.122,50
5	60	Kg	CARNE BOVINA PICADA de primeira, tipo patinho cortada em cubos 3x3 cm, in natura e congelado, acondicionada em embalagem plástica transparente, atóxica contendo 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 22,90	R\$ 1.374,00
6	125	kg	CARNE DE FRANGO, Peito de Frango desossado, sem pele, congelado em embalagem contendo 01 kg a 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente, embalagem com a marca do fabricante do produto.	R\$ 14,65	R\$ 1.831,25



7	125	kg	CARNE SUÍNA, Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto. O produto entregue não deverá ter validade menor que seis meses. Em caso de entrega do produto congelado, não apresentar-se em descongelamento, com cor marrom esverdeada, embalagem sanguinolenta, com odor estranho.	R\$ 12,55	R\$ 1.568,75
8	55	kg	CEBOLA, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (perfurações e cortes), tamanho uniforme, bem desenvolvida; acondicionadas de forma apropriada.	R\$ 4,65	R\$ 255,75
9	12	maços	CHEIRO VERDE: Fresco, com coloração e tamanho uniformes, devendo ser bem desenvolvida típica da variedade. Sem sujidades, bolores, manchas, machucaduras, ferrugem, parasitas, larvas. Isenta de enfermidades e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, de colheita recente com acondicionamento em maços de aproximadamente 0,4kg.	R\$ 1,44	R\$ 17,28
10	40	kg	CHUCHU tenro e fresco, sem brotos, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade.	R\$ 5,65	R\$ 226,00
11	50	kg	CENOURA, nova, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade	R\$ 4,70	R\$ 235,00
12	100	KG	Coxinha da Assa	R\$ 13,65	R\$ 1.365,00
13	25	kg	LARANJA pera, inteira, firme, sem ceder à pressão dos dedos, casca lisa, ponto certo de maturação.	R\$ 2,60	R\$ 65,00
14	37	KG	LINGUIÇA MISTA	R\$ 10,45	R\$ 386,65
15	25	kg	PEPINO verde, padrão médio e uniforme, casca lisa, de primeira qualidade	R\$ 5,15	R\$ 128,75
16	25	kg	POLPA DE FRUTAS, de primeira qualidade, congelada em embalagem plástica transparente resistente de 100 gramas, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Rotulado com informações sobre produtor, sabor, peso, data de fabricação e validade mínima de 3 meses após a entrega. Sabores aceitos MARACUJÁ, ACEROLA, MORANGO e MANGA.	R\$ 2,60	R\$ 65,00
17	45	kg	REPOLHO verde graúdo, podado, isento de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas.	R\$ 5,74	R\$ 258,30
18	50	Litro	SUCO 1 LITRO A BASE DE SOJA - SABORES DIVERSOS	R\$ 5,15	R\$ 257,50



19	75	LTS	SUCO sem conservantes e sem adição de açúcar, embalagem de 1 litros, validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega.	R\$ 8,75	R\$ 656,25
20	7	unid	TEMPERO ALHO E SAL, produto preparado a base de alho, com sal e sem a adição de pimenta. Embalagem de 300 g.	R\$ 4,70	R\$ 32,90
21	50	kg	TOMATE rasteiro: Fresco, tipo comum com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte graúdo, com polpa firme e intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, parasitas, larvas, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes. De colheita recente com acondicionamento em caixas plásticas devidamente higienizadas.	R\$ 7,70	R\$ 385,00
VALOR TOTAL					R\$ 10.756,58

LOTE 2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	20	kg	BANANA caturra de primeira qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	R\$ 5,80	R\$ 116,00
2	17	kg	BANANA maçã de primeira qualidade, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes .	R\$ 6,80	R\$ 115,60
3	15	kg	BANANA prata de primeira qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	R\$ 7,75	R\$ 116,25
4	12	kg	BATATA INGLESA, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, graúda; acondicionadas de forma apropriada.	R\$ 5,70	R\$ 68,40
5	2	kg	BETERRABA, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade, sem folhas, sem ferimentos ou defeitos, sem terra aderida à superfície.	R\$ 5,45	R\$ 10,90
6	32	kg	CARNE BOVINA MOÍDA de primeira, tipo patinho, in natura e congelado, acondicionado em embalagem plástica transparente, atóxica contendo 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 22,45	R\$ 718,40



7	12	Kg	CARNE BOVINA, Salsicha Bovina embalada a vácuo, congelada embalagem contendo 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 6,45	R\$ 77,40
8	25	kg	CARNE DE FRANGO, Peito de Frango desossado, sem pele, congelado em embalagem contendo 01 kg a 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente, embalagem com a marca do fabricante do produto.	R\$ 14,65	R\$ 366,25
9	25	kg	CARNE SUÍNA, Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto. O produto entregue não deverá ter validade menor que seis meses. Em caso de entrega do produto congelado, não apresentar-se em descongelamento, com cor marrom esverdeada, embalagem sanguinolenta, com odor estranho.	R\$ 12,55	R\$ 313,75
10	15	kg	CEBOLA, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (perfurações e cortes), tamanho uniforme, bem desenvolvida; acondicionadas de forma apropriada.	R\$ 4,65	R\$ 69,75
11	10	kg	CENOURA, nova, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade	R\$ 4,70	R\$ 47,00
12	7	maços	CHEIRO VERDE: Fresco, com coloração e tamanho uniformes, devendo ser bem desenvolvida típica da variedade. Sem sujidades, bolores, manchas, machucaduras, ferrugem, parasitas, larvas. Isenta de enfermidades e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, de colheita recente com acondicionamento em maços de aproximadamente 0,4kg.	R\$ 1,44	R\$ 10,08
13	3	kg	CHUCHU tenro e fresco, sem brotos, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade.	R\$ 5,65	R\$ 16,95
14	20	KG	Coxinha da Assa	R\$ 13,65	R\$ 273,00
15	25	kg	LARANJA pera, inteira, firme, sem ceder à pressão dos dedos, casca lisa, ponto certo de maturação.	R\$ 2,60	R\$ 65,00
16	20	KG	LINGUIÇA MISTA	R\$ 10,45	R\$ 209,00
17	37	kg	MELANCIA graúda, casca lisa, sem ferimentos ou defeitos, unidade com peso médio de 05kg, de primeira qualidade.	R\$ 2,20	R\$ 81,40



PREFEITURA DE MIRADOR

18	15	kg	REPOLHO verde graúdo, podado, isento de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas.	R\$ 5,74	R\$ 86,10
19	37	Litro	SUCO 1 LITRO A BASE DE SOJA - SABORES DIVERSOS	R\$ 5,15	R\$ 190,55
20	12	LTS	SUCO sem conservantes e sem adição de açúcar, embalagem de 1 litros, validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega.	R\$ 8,75	R\$ 105,00
21	5	unid	TEMPERO ALHO E SAL, produto preparado a base de alho, com sal e sem a adição de pimenta. Embalagem de 300 g.	R\$ 4,70	R\$ 23,50
22	30	kg	TOMATE rasteiro: Fresco, tipo comum com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte graúdo, com polpa firme e intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, parasitas, larvas, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes. De colheita recente com acondicionamento em caixas plásticas devidamente higienizadas.	R\$ 7,70	R\$ 231,00
VALOR TOTAL					R\$ 3.311,28

LOTE 2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	5	kg	BANANA caturra de primeira qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	R\$ 5,80	R\$ 29,00
2	2	kg	BANANA maçã de primeira qualidade, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes .	R\$ 6,80	R\$ 13,60
3	2	kg	CARNE BOVINA MOÍDA de primeira, tipo patinho, in natura e congelado, acondicionado em embalagem plástica transparente, atóxica contendo 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 22,45	R\$ 44,90
4	2	kg	CARNE DE FRANGO, Peito de Frango desossado, sem pele, congelado em embalagem contendo 01 kg a 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente, embalagem com a marca do fabricante do produto.	R\$ 14,65	R\$ 29,30



5	5	kg	LARANJA pera, inteira, firme, sem ceder à pressão dos dedos, casca lisa, ponto certo de maturação.	R\$ 2,60	R\$ 13,00
6	2	kg	MAMÃO tipo formosa, em grau médio de amadurecimento, casca lisa, sem ferimentos ou defeitos, unidade com 3kg aproximadamente, de primeira qualidade	R\$ 6,39	R\$ 12,78
7	7	Litro	SUCO 1 LITRO A BASE DE SOJA - SABORES DIVERSOS	R\$ 5,15	R\$ 36,05
8	5	LTS	SUCO sem conservantes e sem adição de açúcar, embalagem de 1 litros, validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega.	R\$ 8,75	R\$ 43,75
VALOR TOTAL					R\$ 222,38

LOTE 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	12	LITRO	ALCOOL LIQUIDO 70%, álcool etílico hidratado, Tipo: liquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro.	R\$ 4,00	R\$ 48,00
2	3	UNID.	ÁLCOOL LÍQUIDO, Álcool etílico, com teor alcoólico entre 95,96 GL, volume/volume ou 92,6 a 93,8 a 15°C, INMETRO, em frasco plástico 500ml.	R\$ 3,60	R\$ 10,80
3	2	UNID.	SABONETE em barra com 90 gramas, perfume suave, ph 7,0 a 8,0, embalagem em papel reforçado ou plástico resistente, contendo a identificação e composição do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, com a data de fabricação não superior a 60 dias, contado a partir da efetiva entrega do produto.	R\$ 0,85	R\$ 1,70
4	12	PC	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 30 litros preto, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes com 100 unidades.	R\$ 7,30	R\$ 87,60
VALOR TOTAL					R\$ 148,10

LOTE 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	2	LITRO	ALCOOL LIQUIDO 70%, álcool etílico hidratado, Tipo: liquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro.	R\$ 4,00	R\$ 8,00
2	2	UNID.	ÁLCOOL LÍQUIDO, Álcool etílico, com teor alcoólico entre 95,96 GL, volume/volume ou 92,6 a 93,8 a 15°C, INMETRO, em frasco plástico 500ml.	R\$ 3,60	R\$ 7,20
3	2	UNID.	PALITO DENTAL, embalado individualmente, isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas.	R\$ 0,90	R\$ 1,80



4	5	PC	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, composição: sabão base, água, corante, sal inorgânico, glicerina coadjuvante, tensoativo aminiótico, pacote de 1 kg com 5 unidades de 200 gramas cada.	R\$ 4,35	R\$ 21,75
5	2	UNID.	SABONETE em barra com 90 gramas, perfume suave, ph 7,0 a 8,0, embalagem em papel reforçado ou plástico resistente, contendo a identificação e composição do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, com a data de fabricação não superior a 60 dias, contado a partir da efetiva entrega do produto.	R\$ 0,85	R\$ 1,70
6	20	PC	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 30 litros preto, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes com 100 unidades.	R\$ 7,30	R\$ 146,00
VALOR TOTAL					R\$ 186,45

LOTE 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	55	LITRO	ALCOOL LIQUIDO 70%, álcool etílico hidratado, Tipo: líquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro.	R\$ 4,00	R\$ 220,00
2	95	UNID.	ÁLCOOL LÍQUIDO, Álcool etílico, com teor alcoólico entre 95,96 GL, volume/volume ou 92,6 a 93,8 a 15°C, INMETRO, em frasco plástico 500ml.	R\$ 3,60	R\$ 342,00
3	2	PAR	BOTAS DE BORRACHA (par), cano longo, cor branca. Tamanhos 36, 37, 38, 39, 40, 41.	R\$ 25,50	R\$ 51,00
4	12	PC	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, composição: sabão base, água, corante, sal inorgânico, glicerina coadjuvante, tensoativo aminiótico, pacote de 1 kg com 5 unidades de 200 gramas cada.	R\$ 4,35	R\$ 52,20
5	25	UNID.	SABONETE em barra com 90 gramas, perfume suave, ph 7,0 a 8,0, embalagem em papel reforçado ou plástico resistente, contendo a identificação e composição do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, com a data de fabricação não superior a 60 dias, contado a partir da efetiva entrega do produto.	R\$ 0,85	R\$ 21,25
6	37	PC	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 30 litros preto, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes com 100 unidades.	R\$ 7,30	R\$ 270,10
7	25	BOBINA	SACO PLÁSTICO, bobina de saco plástico para freezer com aproximadamente 28 cm X 40 cm, capacidade para 5 kg. Embalagem com 100 unidades.	R\$ 5,00	R\$ 125,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.081,55



LOTE 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
1	5	LITRO	ALCOOL LIQUIDO 70%, álcool etílico hidratado, Tipo: líquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro.	R\$ 4,00	R\$ 20,00
2	2	UNID.	PALITO DENTAL, embalado individualmente, isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas.	R\$ 0,90	R\$ 1,80
3	5	PC	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 30 litros preto, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes com 100 unidades.	R\$ 7,30	R\$ 36,50
4	2	BOBINA	SACO PLÁSTICO, bobina de saco plástico para freezer com aproximadamente 28 cm X 40 cm, capacidade para 5 kg. Embalagem com 100 unidades.	R\$ 5,00	R\$ 10,00
				VALOR TOTAL	R\$ 68,30

DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se ao PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2017.

Mirador-Pr, 18 de Agosto de 2017.

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal